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1. Executive Summary.
This manual deals with pensions received by retired employees of certain 
international organisations, including the OECD. These organisations1, are known as 
the Coordinated Organisations (“Co-Orgs”).
International agreement requires that the taxation of these pensions be in 
accordance with the rules set out in Annex I. 

To compensate Irish resident pensioners for their pensions being fully taxed in 
Ireland, the Department of Foreign Affairs (“DFA”) arranges reimbursement to the 
Co-Orgs annually of a ‘Fiscal Pension Adjustment’ (“FPA”), a taxable amount that the 
Co-Orgs pay to the pensioners, in addition to their pensions. 

Revenue is required, each year, to verify the tax calculation underpinning the FPA. 
This manual explains the verification process and Revenue’s interaction with the 
International Service for Remunerations and Pensions (“ISRP”), the arm of the OECD 
that coordinates communications on behalf of the Co-Orgs.

This manual also explains the need for Revenue to perform compliance checks, to 
ensure that the pension and FPA received by each pensioner resident in Ireland are 
returned and taxed appropriately.
 

1 Council of Europe, OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development), ESA 
(European Space Agency), ECMWF (European Centre for Medium Range Weather Forecasts), 
EUMETSAT (European Organisation for the Exploitation of Meteorological Satellites) and NATO (North 
Atlantic Treaty Organisation).
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2. Summary of Each Section.

2.1 Roles of the organisations involved.
Section 1 gives an overview of why the FPA is paid. It explains the roles of the ISRP, 
DFA and Revenue.

2.2 The Verification Process.
Section 2 outlines the annual process involved in verifying the tax calculation 
underpinning the FPA amounts. It explains how Revenue (Personal Taxes Policy & 
Legislation Division, “PTP&LD”) verifies the ‘tables of equivalence’ prepared by the 
ISRP, which in turn result in the ISRP making a demand for payment from the DFA.

2.3 The Compliance Process.
Section 3 outlines the compliance steps taken by Revenue (Personal Division), to 
ensure that income is returned correctly and tax paid.

2.4 Tax Treatment.
Section 4 explains the statutory tax treatment by reference to tax residency rules 
and the relevant charging provisions of the Taxes Consolidation Act 1997 
(“TCA1997”).

3. Roles of the Organisations involved.
The internationally recognised conditions and terms of employment2 of individuals 
who retire from the Co-Orgs include that pensions received from those organisations 
will only suffer partial (broadly speaking, 50%) taxation, provided the recipient is 
resident in a jurisdiction which is a member of the organisation in respect of which 
the pension is paid. 

This result is achieved in Ireland by the pensioner being taxed on the full pension but 
receiving a monetary taxable supplement, the FPA, from the payer of the pension, 
which compensates the pensioner for being taxed on the full pension. 

The pensioner will be taxed under self-assessment on the full pension received and 
the FPA that is paid at the same time as the pension.

The ISRP asks the DFA annually to reimburse the Co-Orgs for the aggregate amount 
of the FPAs paid during the previous year.

Revenue performs two key functions: firstly, to ensure that the tables used by the 
Co-Orgs correctly calculate the FPAs, having regard to Irish tax law of the year of

2  https://www.oecd.org/careers/Staff_Rules_February_2020_to_print.pdf

https://www.oecd.org/careers/Staff_Rules_February_2020_to_print.pdf
https://www.oecd.org/careers/Staff_Rules_February_2020_to_print.pdf
https://www.oecd.org/careers/Staff_Rules_February_2020_to_print.pdf
https://www.oecd.org/careers/Staff_Rules_February_2020_to_print.pdf
https://www.oecd.org/careers/Staff_Rules_February_2020_to_print.pdf
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payment: and secondly, to ensure that pensioners who have been compensated for 
being fully taxed are, in fact, fully taxed.

3.1 Role of the ISRP.
The ISRP is a Paris-based technical unit of the OECD that provides a common service 
platform for the Co-Orgs, providing services related to pensions and remuneration. 
Each year it produces tables of equivalence (described in Section 2), sends them to 
Revenue3 for verification and uses them to ensure that the correct FPA is paid to 
each pensioner.
Separately each year, the ISRP sends a list of Irish resident pensioners and the 
payments made to them:-

 to Ireland’s delegation to the OECD (DFA), with a request that Ireland 

reimburses the Co-Orgs; and

 to Revenue to facilitate tax compliance checks.

3.2 Role of the DFA.
Annually, the ISRP sends the list of payments and the request for reimbursement of 
the aggregate FPAs to Ireland’s delegation to the OECD (DFA) in Paris.
The delegation/DFA arranges for payments to be made to the Co-Orgs, in 
reimbursement of the FPAs paid by the Co-Orgs to pensioners resident in Ireland.

3.3 Role of Revenue.
Revenue performs two distinct functions. PTP&LD verifies the tables of equivalence 
for Ireland. Personal Division has responsibility for compliance checks, to ensure that 
Irish tax resident pensioners correctly return their pension income and FPA and pay 
tax on those amounts.

4. The Verification Process.
Each year (normally February) the ISRP sends the draft tables of equivalence to 
Revenue (International Tax Division, “ITD”) for verification. The tables contain tax 
computations for a range of potential pension amounts over a range of potential 
personal circumstances (married, single, aged etc). In line with the rules of the 
pension scheme, the verification checks are carried out based on certain 
assumptions, and the tax payable figure set out in the tables are calculated based on 
these assumptions. 

Having due regard to the above, PTP&LD will check whether the draft tables 
accurately reflect Ireland’s laws on the taxation of personal income and whether the 

3 International Tax Division coordinates for Revenue
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FPA calculations in the tables are accurate. If satisfied that the tables are accurate, as 
described above, PTP&LD will confirm that to ITD for relay to the ISRP. 

4.1 Content of the Tables.
The tables of equivalence are a grid of:

 Annual Theoretical Pension Payments with a range of values applied to age 
and marital status categories to reflect the potential tax circumstances of 
different recipients e.g.  over or under 65 or 70; single or married. 

 An FPA amount is shown for each pension amount in each category.

 An annual tax and USC liability is shown for each of those potential 
permutations, applying the Irish tax system of the year in question. These 
liabilities are calculated based on the assumptions and limitations set out in 
the rules of the pension scheme as follows:

i) the pensioner does not have any other sources of income (other than 
the pension and FPA amount); and

ii) the pensioner is resident in Ireland for tax purposes; and

iii) the only reliefs due to the pensioner are those reliefs which would 
universally be available to all other individuals in the same age group 
and with the same marital or civil status i.e. the standard rate cut of 
point, age-related income tax exemption and associated marginal 
relief, basic personal tax credit and age tax credit only.

Figure 1 is an extract from the tables.

Figure 1: This page from the tables shows a range of monthly and annual pension 
amounts, as well as the related FPA amounts, payable to a pensioner that is single 
and who has not yet reached the age of 65. It shows the theoretical liability, (to Irish 
tax and USC) in respect of each of those levels of payment, of a recipient in that 
category.
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Figure 1: Screenshot of sample of tables of equivalence

4.2 Verifying the Tables.
PTP&LD will ensure, by sample testing, that the FPA amounts in column 6 are 

correct, having regard to Ireland’s relevant personal income tax rules for the year in 

question, i.e. universal type tax reliefs only, as noted above. This verification 

underpins Ireland’s reimbursement of the Co-Orgs.

Article 42(2) of the pension scheme rules (see Annex) explains how the FPA is 

calculated:

“The adjustment shall equal 50 per cent of the amount by which the 

recipient's pension would - theoretically need to be increased, were the 

balance remaining after deduction of the amount of national income tax or 

taxes on the total to correspond to the amount of the pension calculated in 

accordance with these Rules.”

The FPA for an individual is therefore half of the amount which, if added to the 

pension amount and taxed in accordance with Irish rules, would result in an after-tax 

amount equal to the pension amount. Article 42(3) of the pension scheme rules (see 

Annex) outlines the basis for calculation of the FPA amount.
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The FPA amounts in column 6 of the tables can be verified by the following steps:

1. Take an annual nominal pension amount from column 5 in the tables.

2. Take the related FPA amount from column 6.

3. Double the FPA amount.

4. Add the annual nominal pension amount to the doubled FPA amount (i.e. 
step 1 + step 3).

5. Calculate the theoretical income tax and universal social charge payable on 
the amount arrived at in step 4, based on the provisions of Article 42 of the 
pension scheme rules.

6. Calculate the net amount after theoretical income tax and universal social 
charge (i.e. step 4 – step 5).

If the answer arrived at in step 6 is the annual nominal pension amount from column 
5 (i.e. the figure used in step 1), the FPA in column 6 is correct.

As an additional check, ensure that the income tax and USC liability on the amount in 

column 7 is the amount in column 8.
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5. The Compliance Process.
Compliance checks on the return of pension income by Irish tax resident individuals 
are carried out by Personal Division, based on the list of payments for a previous 
year sent by the ISRP to ITD.

The following material is either exempt from or not required to be published under 
the Freedom of Information Act 2014.

[…]

6. Tax Treatment.
Before paying a FPA to a pensioner, the ISRP or the Co-Org concerned will, at the 
start of each year, require the pensioner to make a declaration or provide evidence 
of the pension being subject to Irish income tax.

6.1 Tax Resident.
A person resident, ordinarily resident and domiciled in Ireland is liable to tax on their 
worldwide income regardless of source. As this includes pension income, the 
pension and the FPA received by a tax resident individual is liable to tax in the State.

6.2 Charge to Tax.
The pension income and the FPA paid to Irish tax residents should be returned 
annually through the self-assessment system on Form 11. The charge to tax is under 
Part 4, Chapter 4, Schedule D, Case III, TCA 1997.
Should a technical query arise relating to the taxation of this pension income and 
FPA the caseworker should submit the query on Form RTS 1A to 
RTSQueries@revenue.ie

7. Contact.
Any enquiries regarding this manual should be forwarded to:

International Tax Division – EU Branch - euqueries@revenue.ie

mailto:RTSQueries@revenue.ie
mailto:euqueries@revenue.ie
mailto:euqueries@revenue.ie
mailto:euqueries@revenue.ie
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Annex 1 – Article 42 from the Pension scheme rules applying to 
permanent staff of the co-ordinated organisations.4

“Article 42 - Pensions which are subject to national tax legislation

1. The recipient of a pension under these Rules shall be entitled to the 
adjustment applying to the Member country of the Organisation in which the 
pension and adjustment relating thereto are chargeable to income tax under the 
tax legislation in force in that country.

2. The adjustment shall equal 50 per cent of the amount by which the 
recipient's pension would theoretically need to be increased, were the balance 
remaining after deduction of the amount of national income tax or taxes on the 
total to correspond to the amount of the pension calculated in accordance with 
these Rules. For such purpose, there shall be drawn up, for each Member 
country, in accordance with the implementing instructions referred to in 
paragraph 6, tables of equivalence specifying, for each amount of pension, the 
amount of the adjustment to be added thereto. The said tables shall determine 
the rights of the recipients.

3. In calculating the theoretical amount of income tax or taxes referred to in 
paragraph 2 of this Article, account shall be taken only of the provisions of tax 
legislation and regulations affecting the basis of liability and the amount of 
income tax or taxes for all pensioner taxpayers in the country concerned.

Pensioners without spouse or dependants shall be deemed to be in the position 
of a pensioner without entitlement to any tax reliefs or allowances for family 
responsibilities, all other recipients being deemed to be pensioners enjoying the 
tax reliefs and allowances of a person who is married without children.

No account shall be taken:

- of individual factors related to the personal circumstances or private means of a 
particular pensioner,

- of income other than that arising under these Rules

- of the income of the spouse or dependants of the pensioner.

On the other hand, account shall, in particular, be taken of circumstances arising 
in the course of the year as a result of:

- a change in civil status or settlement in another place of residence with a 
different taxation system,

- Commencement or cessation of payment of the pension”.

More details about the Pension Scheme Rules can be obtained from the ISRP at 
OECD.                

4 Link to full text of Pension scheme rules

https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823
https://rm.coe.int/0900001680781823

